

Przedpłata

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16—
 kwartalnie " 4—
 miesięcznie " 1:35
 na odnożenie " —20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie " 5—
 miesięcznie " 1:70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięcz-
 nie 2— zhr., w innych
 krajach Europy 2:20zł.
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielnym 10 ct.

GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt
o godzinie 2-giej po południu.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od wy-
 razu w drobnych ogło-
 szeniach 1½ ct.
 w „Nadsełanem“
 Wiersz zwykły 20 ct
 Śluby, nekrologi
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upelnomocniony
 Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
 nie zwraca.
 Każda zmiana adresu
 25 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHREBERG.

Biuro inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Pielgrzymka Wilhelma II.

W licznych niemieckich pismach ilustrowanych oglądać można było przed tygodniem cesarza Wilhelma II., przybranego niezwykle w lekki strój podróżny, z angielskim płóciennym hełmem na głowie i siedzącego na silnym koniu, co wszystko czyniło go podobnym do oficera kolonialnych wojsk afrykańskich, wyruszającego na wyprawę. Była to jedna z... 50 fotografii, zrobionych z 50 rozmaitych przybrań, w jakie się Wilhelm II. zaopatrzył na podróż do Palestyny. Z wielką patriotyczną lubością i dumą notowały dołączone do tej podobizny objaśnienia, wszystko, czego potrzeba do drogi, bo widocznie cesarz Wilhelm w osobistych swoich upodobaniach lubi angielską doskonałość tobołków podróżnych tak, jak kocha podróżę same. Z całym więc aparatem sportsmena-podróżnika i z myślą wybiegającą niby ku romantycznym stronom wyprawy w wschodnie krainy, wyruszył *der Reise-Kaiser* dnia 12 b. m. z Berlina ku morzu śródziemnemu, by zatrzymawszy się krótko w Wenecji, dokąd na jego spotkanie wyjechał królestwo włoscy, podążyć do Konstantynopola, gdzie go z niesłychanymi honorami przyjmował sułtan Abdol-Hamid, a stamtąd już prosto jechał do Jerozolim, do najświętszych miejsc chrześcijańskiego świata.

Niemniej podróż do Ziemi świętej protestanckiego niemieckiego cesarza, podróż przedsięwzięta bynajmniej nie w porozumieniu z Stolicą, świętą w Rzymie, lecz owszem po świeżem z nią, i to z okazji tej podróży, nieporozumieniu, a w licznych orszaku i z dużym manifestacyjnym aparatem, już sama przez się jest rzeczą niezwykłą, która nawet w dzisiejszym przepojonym indyferentyzmem i obojętnością świecie obudziła mniemi wrażenie. Jakże inaczej podróżowali tam ongi niemieccy cesarze, wiedzący wyprawy krzyżowe; z innem w sercu uczuciem, i z innemi zamiarami. Nie szli tam oni w restercie z stolicą apostołską, ale z jej ramienia; wiedli ze sobą rycerzy świętego krzyża, a nie fachowych polityków kolonialnych i krętaczów z Bismarkowskiej szkoły.

Nie witał ich z otwartymi ramionami i służącą uniożnością żaden władca w Stambule, oni szli jak zdecydowani wrogowie tych, których wówczas, jak i dziś było bezprawne w Palestynie panowanie. Prawda, że byli to niemieckiego pochodzenia cesarze państwa rzymskiego, a nie pruskiego pochodzenia i ducha, hegemonowie nowożydnych Niemiec. To też pomimo oficjalnych komunikatów berlińskich, które głosiły, że obecna podróż Wilhelma II. pozbawiona jest zupełnie momentów politycznych, pomimo, iż publiczności szeroko pokazywano tylko tobołki cesarskie, jako rzekomo jedyną interesującą rzecz, która w owej podróży może zająć dynastycznie usposobionego niemieckiego patriotę, osobliwa pielgrzymka cesarza protestanta do Chrystusowego grobu nie może nie kryć w sobie jakichś politycznych planów, nie może być czem innem, jak tylko nowem apostołstwem osławionej „ewangelji“ cesarza Wilhelma II. Inna rzecz, czy ta „ewangelja“ jest już teraz równie wyrażone sformułowana, jak była n. p. ostatnia, którą powiódł w grudniu r. z. do Kiao Czan ks. Henryk pruski.

Jak wiadomo, marszruta podróży uległa już w ostatniej chwili bardzo doniosłej zmianie. Zaniechano zamierzonej pierwotnie wycieczki do Egiptu, która była tak stanowczo słożona, że w dawnym państwie Faraonów czyniono już przygotowania na przyjęcie cesarskich gości, a następnie dopiero, rzekomo dla krótkości czasu, z programu wykreślona została. Zamierzona wycieczka ta dawała w kołach politycznych temat do najbardziej może poważnych roztrząsań. Zaniechanie jej nastąpiło niewątpliwie ze względu na Anglię, w której faktycznym posiadaniu, choć dotąd prawnie nie ustalonym, znajduje się Egipt i na Francję. Zetknięcie

się z przedstawicielami angielskiego panowania w Egipcie byłoby musiało doprowadzić do zajęcia przez Niemcy jakiegoś stanowczego wobec Anglii lub konkurującej z nią Francji stanowiska; tego chciano widocznie uniknąć.

Tak ominięto w programie podróży punkt który mógł najłatwiej doprowadzić do politycznych zawiązań i najwybitniej nadał podróży polityczny charakter. Innym momentem, na który się z okazji „pielgrzymki“ Wilhelma II. zwróciły obawy, szczególnie francuskie, była, jak wiadomo, sprawa protektoratu nad chrześcijańskimi poddanymi Turcji w Azji, który to protektorat od dawnych czasów przysługuje Francji, a prawo do niego świeżo przez Ojca św. potwierdzone zostało. Podrażnienia, wywołanego tą kwestją, nie zdołały uspokoić oświadczenia urzędowych pism berlińskich, iż podróż cesarska ma wyłącznie spacerowy charakter, a do uspokojenia tego nie mógł się zaprawdę przyczynić fakt odwołania z Rzymu ambasadora niemieckiego przy Stolicy św. Bülowa, dokonany bezpośrednio po oświadczeniu się Ojca św. za przysługującym Francji prawem do protektoratu nad Chrześcijanami Wschodu.

Jeżeli zaś już gdzie religijno-podróżnicze pielgrzymstwo Wilhelma II. musi się wydać podejrzanem, to w Konstantynopolu. Kilkudniowe uroczystości stambulskie, w czasie których sułtan zdobył się na ostatnie chyba słowo uniożności i przepychu, serdeczne stosunki, jakich te przyjęcia miały być wyrazem, słowa cesarskie o „dwi państwach, które mimo różnic rasy i wyznania, mogą pozostać w przyjaznych stosunkach i wzajemnie się pobudzać“, wyrzeczone do deputacji kolonii szwajcarskiej, żyjącej w Turcji pod ochroną Niemiec, wszystko to są rzeczy już bezwarunkowo o charakterze politycznym. Wprawdzie urzędownicy berlińscy zaprzeczyli i tu gorąco pogłoskom, obiegającym np. o wylajecie w Małej Azji, który miał cesarzowie „podać sułtanowi i wogóle o zamiarach Niemiec pozyskania tam drobnej „sfery wpływów“. Ale jeśli się zważy, że stosunki na Wschodzie idą coraz szybciej ku radykalnemu rozwiązaniu, że zanosi się tam na ogromne zmiany, których żadna ręka ludzka nie jest już w stanie powstrzymać i że w tych zmianach Niemcy będą naturalnie nisłowały odegrać znaczną rolę, nikt nie uwierzy, by podróż cesarska nie miała na celu przynajmniej przygotowania się lepszemu do owego oczekiwanego występu.

Licznie po państwie tureckim osiedli Niemcy znajdują też niewątpliwie w widoku wspaniałości cesarskich nową podjętą dla patriotycznych swoich i wiernych macierzystej krainie uczuć. Nie czekając zresztą pięknych chwil przyszłości, jest i dzisiaj w Turcji co robić, a wobec otwierającej się, jak wiadomo, nowej handlowo ogromnie ważnej drogi żelaznej Haidar-Pasza-Angora w Małej Azji, o której już dzisiaj wiadomo, że może ona wytworzyć wprost groźną konkurencję kanałowi Sueskiemu, pozyskanie choćby tylko ekonomicznej „sfery wpływów“ w państwie sułtana byłoby zadaniem, godnem ewangelji Wilhelma II. Może nie bez podobnej racji na stanowisku ambasadora Niemiec w Konstantynopolu zasiadł od niedawna były sekretarz stanu bar. Marschall, znany stanowczy zwolennik polityki kolonialnej, opartej na traktatach handlowych. Może nie bez przypadkowego znaczenia cesarz Wilhelm zawiózł do Palestyny kostjum, podobny do munduru kolonialnego oficera.

Wzmoczenie choćby tylko moralnej sfery wpływów nad Bosforem byłoby już dla Niemców korzyścią, dla której cesarzowie warto było fatygować siebie, i swoje religijne uczucia, i swoje trzy statki, i cny orszak ambasadorów, i... 50 nowiuteńkich kostjumów, fotografowanych na 50 kliszach. Jeżeli przytem zażył czarownych snów, patrząc na sułtańskie przepychy i cuda natury Złotego Bogu, a patrzącem w dal okiem obejmującym nader miłośnie wyłaniające się stamtąd horyzonty, to był to już czysto osobisty zysk cesarza-podróżnika i cesarza „przyszłości“.

Wiedeń pod grozą kleski!

Wiedeń, d. 24 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Brakowało nam do utrażeń politycznych jeszcze dżumy! Mamy i ją niestety dzięki karygodnej lekkomyślności, z jaką zarówno w zakładzie patologiczno-anatomicznym, jako też na klinikach tu-tejszego szpitala powszechnego postępowano. Naprzód szpital powszechny powinien stać za miastem, lecz nie przy ulicy tak ożywionej jak Alserstrasse, niemal w środku miasta, powtóre zakład patologiczno-anatomiczny, w którym przedsięwzięto się tak niebezpieczne próby, jak badanie i robienie doświadczeń z zarodkami rozmaitych epidemij — bakcyliami — nie powinien się znajdować w obrębie szpitala powszechnego, który olbrzymiemi rozmiarami tworzy dla siebie „miasto chorych“. Następnie eksperymenty z bakcyliami chorób zaraźliwych powinny się odbywać z przesadzoną nawet ostrożnością, ale nie tak lekkomyślnie, jak się to działo w Wiedniu. Prawie się wierzyć nie chce, że służący szpitalny Barisch, pierwsza ofiara dżumy z nieostrożności, będąc zajęty specjalnie w „pokoju dżumy“ robieniem porządku, był jak to sam profesor Paltauf wyznał w *Neue F. Presse*, nałogowym pijakiem. Jakżeż zarząd szpitala i przełożeni zakładu patologiczno-anatomicznego mogli pijakowi, tracącemu przytomność, powierzać taką niebezpieczną pracę? To zaiste więcej niż nieostrożność i lekkomyślność!

A potem czyż to sumiennosc umieszczać zadumionego Barischa, chociażby w osobnym pokoju, na klinice prof. Nothnagla, gdzie się znajduje tyłu chorych?

Gospodarke tę znamionuje jaskrawo doniesienie dzisiejszego *Wiener Tagblattu*, że w dzisiejszem posiedzeniu nieustającego komitetu dżumowego wziął także udział majster kanalarski IX dzielnicy — gdzie się znajduje szpital powszechny — wraz z jednym z robotników kanalarzy w celu, by dać zawodowe rady, co uczynić trzeba, aby zrobić nieszkodliwymi dwa szczury, zbiegły ze stacji doświadczalnej zakładu patologicznego, które miały zaszczerpioną dżumę. To już podobno przechodzi wszelką granicę i jest rzeczą niesłychaną.

A trzeba wiedzieć, iż w Indjach, w „ojczyźnie dżumy“, szczury są najniebezpieczniejszymi roznośicielami tej epidemii!

Pomimo przeciwnych zapewnień miejscowych dzienników, jest Wiedeń zaniepokojony wybuchem dżumy do najwyższego stopnia, głównie dlatego, iż ludność słusznie nie posiada zaufania i nie ma dotychczas jeszcze pewności, czy zarządzone środki ostrożności są wystarczające. Dziś n. p. donoszą, że rodzice Barischa, wieśniacy z miejscowości Laa w Dolnej Austrii, którzy przybyli do Wiednia na pogrzeb syna, zabrali z sobą pozostałe po nim odzienie.

Wobec takiego niedołęstwa w nadzorze, chyba Bóg ustrzeże Wiedeń od wielkiego grożącego mu nieszczęścia!

G. Sm.

Krucjata cesarza „fin-de-siecle“.

I.

Konstantynopol, d. 16 października.

(Oryginalna korespondencja Głosu Narodu).

Po dalekim szlaku żelaznym, biegnącym gdzieś od Alp podnóża, zda się, że bez kresu aż w głąb bałkańskiej wyżyny, sieją zar i skłębione opary, pędzi rumak ogniisty. Daremnie o pierś jego z żelaza rostrąca się wichry przeciągły „puszty“ madjarskiej, daremnie spiętrzone złomy skał Bałkanu groźnie na jego przyjęcie unoszą pięć olbrzymią, ani wichry, ani

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

skął gręba, ni głucho po dolinach szumiące wody Maryoy i Dunaju nie wstrzymują w szalonym pochodzie rycerzy z północy. — Gdzie? Dokąd? Na jakie zwycięstwo?.. Precz ustąpcie żywioły natury! Wielki cesarz Niemców, godny potomek Fryderyków i Karolów wieszcie trzynastą kroczącą do grobu Chrystusa, do ziemi świętej, aby w murach Jeruzalem położył kamień węgielny pod... dom modlitwy herezjotycznego zboru...!

Prześliczny dzień jesienny zagasa na zachodzie. Na złoty niebios kopule lłjowe mgły, u podnóża ciemniejących w oddali górskich szczytów wystrzela lasem wież i minaretów najbogatsze miasto wschodniej Rumelji Filipopol, metropolja całej Krainy. Dolną Marycy wznosi się miasto w opasającej go pasmo gór, ostre grzbiety steroczących skał przeraźliwą pustką swoją i głuchą jakąś tęsknicą bez granic zdają się jak gdyby rozdzierać pierś nagą ku słońcu i skarżyć się purpurowemu niebu, że jasna takie i takie strojne. Dziwna kraina, pełna promienistych blasków i zorzy, uśmiechów i smutku, skarżących się skał i cichej powagi, co rozkwita u czoła ciemnokich górali Bałkanu.

Bułgaria jest krajem przyszłości. Dziś nie znać na niej wielkiego wpływu kultury zachodu, ale tyle żywiołowej siły, tyle uśpionej jeszcze mocy ducha drzemie tu w łonie tej dziewiczej natury, że tajemnicza potęga jej bije w oczy wędrowca i każe mu wierzyć w jakąś krainę czarów, o której mówił w dzieciństwie... Przed oczyma memi otwały się bramy tajemniczego wschodu. Po stokach górskich tysiączne stada jagniąt białych pod strażą małych osieków, wśród skał rozrzuconych w ukłonu maleńkie chatki góralskie, gdzieś w głębi naga i sucha, popękana od spiekoty słonecznej, odbija od ciemnej zieleni smereków i jodeł wieńczących zwąły dolin Bałkanów. Panorama otwiera się, dolina wśród gór rozbiega się w dal nieskończoną pełną blasków słonecznych, ciemne w pobliżu grzbiety górskie rozstępują się coraz dalej i dalej i wnet już tylko błękitniejące na krańcach widnokręgu ostre ich i poszarpane szczyty uśmiechają się oczom naszym.

Dnia 14 października zbliżamy się do Konstantynopola. Jest świt i przez okna wagonu wpadają pierwsze różowe blaski zorzy porannej. Napoiwszy ducha nieskończoną rozmaitością wrażeń i zachwyków wśród podróży przez Bałkan, usnąłem znużony. Obudziłem się jeszcze w rozmarzeniu ubiegłych godzin; wychyłam się na świat i dziwnym jakimś spokojem rozmiarza oczyma nieskończoność snujących się krajobrazów. Nagle gęsty rzęsisty deszcz opada na ziemię, gruba mgławica ciemnych skłębionych chmur, gnana gorącym wихrem południa, przewala się i piętrzy, i przemija. Znowu złote słońce jaśnieje od stron Złotego Rogu, a ja czuję że taką burzą często i ludzkie serca płaczą i szleją. Czyż nigdy

nie przestaniemy szukać w duszy naszej oddźwięku dla wrażeń natury? Pociąg mkaie szybko, już w oddali jak ocean lawy ognistej żarzy się i goreje pod promieniami świtu morze Marmara. Z greckiego południa z ojezycznej Homera lekki łagodny wietrzyk powiał; wybiegam na platformę, by pozdrowić upragnione światy. Jak mi błogo, jak radośnie, jak niegdyś raz za minioną wiosnę życia. Błede zarysy wysp książących, co się wygodnie rozłożyły u wejścia do Bosforu wynurzają się zwolna z potoków światła i promieni, powiewna, ledwie dostrzegalna mgła przysłania migoczące w oddali wyżyny Azji. Ziemia i morze tak dziwnie przeźrocze, świetlane, jakby je czarodziejskie dłonie czuje, upoiły w szatę jasnych widziadeł sennych. Prawie wierzyć się nie chce w rzeczywistość tych światów, tak one całe przewiewne i słoneczne. Przeróżliwy donośny świst maszyny wyrwa nas z zachwytu, obróciam oczy w przeciwną stronę i oniemiałem z podziwu. Jak daleko oko zasięganie rozciąga się przed wzrokiem zdumionego widza olbrzymia od blasków słońca, co igrają po złotych kopułach gmachów, stolica Wielkiego Kalifa, Stambuł. Spójrzcie opiera się o kolosalnych rozmiarów mur Teodozjański, który przez tyle wieków, tyle barz i zawieruch wojen i pożogi przetrwał i nie rozpadł się w gruzy. Pociąg toczy się u stóp murów zamku siedmiu wież, na prawo czerwony żar morza, na lewo białe morze domów — zawijamy do portu.

Z KRAJU.

Medale jubileuszowe.

Gazeta lwowska ogłasza: Namiestnik wystosował przed dniem 17 bm. do wszystkich starostów, oraz do prezydentów miast Lwowa i Krakowa okólnik w sprawie medalu jubileuszowego dla osób pozostających w służbie cywilnej.

Okólnik zaznacza na wstępie, że według wystosowanego do pana ministra ces. i król. domu, oraz spraw zagranicznych Najwyższego pisma odrębnego z dnia 18 sierpnia br. Jego Ces. i Król. Apostolska Mość z powodu 50 rocznicy wstąpienia na tron, raczył najmileściwiej ustanowić medal, który według zatwierdzonych najmileściwiej statutów wszystkim tym ma być przyznany, którzy w czasie od 2 grudnia 1848 roku do 2 grudnia 1898 roku w cywilnej służbie państwowej, albo na jakim innym podobnego rodzaju stanowisku pozostawali. Następnie p. namiestnik, w celu przeprowadzenia dotyczących postanowień wskutek reskryptu pana ministra spraw wewnętrznych z dnia 13 października br., oznajmia w okólniku, co następuje:

1. Według punktu 2 statutów medal ten ma być przyznany wszystkim osobom bez różnicy płci, które w czasokresie wspomnianym pozostawali lub pozostają w cywilnej służbie państwowej albo na innych z nią na równi zostających stanowiskach publicznych.

Osobom pozostającym w czynnej służbie państwowej ma być medal przyznany bez względu na czas ich służby, osobom zaś do etatu czynnego już nie należącym, wówczas tylko, jeżeli wykazają co najmniej dziesięcioletni czas służby i ani w drodze dyscyplinarnej nie zostali usunięci, ani też nie odłągnęli na siebie karnosądowego zasądzenia, posiadającego za sobą utratę orderów i odznak honorowych.

Za służbę publiczną, stojącą na równi z państwową, należy uważać tę, w której przepisy dyscyplinarne i pensyjne, istniejące dla cywilnej służby państwowej mają w całości lub częściowo analogiczne zastosowanie; dotyczy to w zakresie ministerstwa spraw wewnętrznych służby powszechnych szpitali, wiedeńskiej komisji dla rozszerzenia miasta, komisji dla regulacji Dunaju, zakładu zastawniczego w Wiedniu, urzędu zastawniczo-pożyczkowego w Pradze i niektórych fundacyj państwowych.

Prawo do przyznania tego medalu mają również służby państwowi uprawnieni do prowizji (dróżnicy itd.)

Czasowy stan spoczynku nie ma być uważany za przerwę w służbie, nie należy jednak czasu tego wliczać do dziesięcioletniej służby.

2. Urzędnicy państwowi i sędziy, będący w służbie czynnej, mają o przyznaniu medalu zgłosić się w swej przekazanej władzy w krótkiej drodze. Zgłoszenie się osób, niepozostających już w czynnej służbie, powinno nastąpić u politycznej władzy I instancji, miejsca zamieszkania, albo ustnie, albo pisemnie za przedłożeniem dekretu pensyjnego, lub innych dokumentów, wykazujących uprawnienie, a to na podstawie obwieszczeń, które będą ogłoszone przez rzeczony władze we wszystkich gminach. Osoby zamieszkałe za granicą państwa mają zgłoszenia swe wnieść do politycznej władzy I instancji swojej gminy ojczystej, za pośrednictwem poselstw, lub konsulatów.

3. Polityczne władze powiatowe mają zgłoszenia zbierać i według możliwości i potrzeby, po odpowiednim zbadaniu przedłożonych dokumentów, oraz innych okoliczności, wchodzących w grę, przedkładać spisy uprawnionych przekazanej władzy krajowej.

Pierwsze takie spisy należy przedłożyć w nieprzekraczalnym terminie do końca października br., zaś późniejsze zgłoszenia do 10 listopada br.

4. Na podstawie przedłożonych spisów i po zbadaniu zgłoszeń, wykaże krajowa władza liczbę potrzebnych medali ministerstwu spraw wewnętrznych, dołączając ogólny przegląd zgłoszeń.

LEGENDA ZAMKU KESZEMARK.

OPOWIEŚĆ

21) przez

WINCENTEGO Hr. ŁOSIA.

(Ciąg dalszy).

— Naprawdę dziś do Marji przyznam się jej do tych małych kłamstw, jakie popełniałam dla jej jedynie spokoju, pan zaś... — mówiła z dziwnym drżaniem w głosie — namów hrabiego, aby choć kilka słów do niej napisał. Zdaje mi się, że uczynić to może.

Uśmiechnęła się i po przerwie dodała:

— Wy mężczyźni nie rozumiecie nigdy odcieni naszych uczuć. Ja jednak rozumiem Marję, jej twógi i ży, jej... mężczarnie.

Po obiedzie, zgromadziliśmy się wszyscy w mieszkaniu Arpada. Wydawał się on jeszcze bardziej niż rano przybitym. Wśród całego zaś dość liczne go towarzystwa, wiała atmosfera taka, jak gdyby każdego coś żenowało.

Mnie również udzieliło się to uczucie i dukała mi myśl, że to moja obecność była przyczyną tej dysharmonji, jaka przecież stale w zamku Keszemarskim gościć nie mogła.

Badałem więc wszystkich razem i każdego z osobna, podchwytną spojrzem i wyraz twarzy, co utwierdziło mnie w przekonaniu, że istotnie coś przedemną ukrywano, i że Arpad, ten młodzian na pozór zdrowy i chwilowo tylko cierpiący, był przedmiotem ogólnej troski, a z nią i tego nastroju, jaki tu obecnie panował.

Stosunki między nim a panią Irma, wydawały mi się więcej etykietalnemi, niż tego wymagało położenie rzeczy. Wszak narzeczony jej bliskiej kuzynki był już niejako jej kuzynem. Tymczasem pani Irma zachowywała się względem Arpada tak sztywno, jak gdyby był on dla niej obcym zupełnie.

Zamknięta przez czas długi w tem legendowym zamczysku, baronowa zatraciła, rzeczy można, swą naturę węgierską, tak była chłodna.

Było w tem wszystkim coś, co sprawiało na mnie wrażenie dzwona, wydającego fałszywe dźwięki...

Czasem zamysłony Arpad zwracał na baronową wejrzenia takie, jakby wyrzucał jej swą niedolę. Czasem znów ona spoglądała na niego przelotnie z przestrachem, ale przytem badawczo.

Co to wszystko było mogło?

Po półgodzinnej rozmowie, nie klejącej się i idącej nad wszelki wyraz niesporo, pani Irma wzięta do ręki książkę i zapytała:

— Będzieś hrabia słuchał dziś dalszego ciągu?

Arpad odpowiedział ozięble:

— Proszę baronowej.

I zaczęła się lektura. Keresza słuchał z głową na ręce opartej na poręczu szeslonga i z wzrokiem utkwionym w podłogę. Było coś rozpaczliwego w jego twarzy, zmienionej przez cierpienia i walkę wewnętrzną.

Kiedy pani Irma czytała dźwięcznym i czystym głosem, on myślał o Marji i tęsknił do niej.

Piękna lektorka, nie przerywając czytania, podnosiła od czasu do czasu nieznacznie na Arpada oczy i wtedy na obliczu jej ukazywał się wyraz do szczęścia i zadowolenia, to smutku, zmuszającego ją do nerwowego niemal zaciskania warg rubinowych.

Nagle zamknęła książkę i odezwała się:

— Widzę, że Jokaż dziś nie zajmuje cię hrabio...

I wstała, a Keresza nie przeczył, co mnie wprawiło w zdumienie.

Czyżby rzeczywiście był tak zmęczonym i słabym, czy też głos pani Irmy nutył go swą nutą, niepodobną do tej, jaka w jego duszy dźwięczała?

Pani Irma wyszła ze swymi gośćmi i zostaliśmy sami. Tak byłam przygnębioną tem, com tu widział i słyszał, że nie mogłem przemówić słowa.

Po chwili dopiero odezwał się Keresza głosem zdrowym i najzupełniej niepodobnym do tego, jakim do mnie poprzednio przemawiał:

— Usłuchałem twej rady. Napisałem do Marji i list ty zabierasz. Spostrzegłem dziś dopiero, iż mógłbym być już dawno to uczynić, ale nie uwierzysz, jak jestem zmęczony moralnie.

— Czemu?

Keresza spojrział mi w oczy, zawahał się i po długim milczeniu innym znów tonem odparł:

— Tem siedzeniem tu może, tą beczynnością, tym wypadkiem w takiej chwili...

— Kiedyż ostatecznie doktorzy obiecują ci możliwość powrotu do Pesztu?

— Alboż ja wiem.

— Cóż mówią?

— Nic.

— A ty co myślisz?

Arpad milczał długo, jak gdyby ostatecznie moje pytanie nasunęło mu tysiące najpoważniejszych myśli. Nagle westchnął i ku największemu memu zdziwieniu, powstał o własnej sile z kanapy i zaczął chodzić po pokoju.

— Nie dam się męczyć. Doktor wmawia we mnie, że mam chory, że stan mój...

Zamilkł nagle, lecz chodził ciągle. Siedziałem zdumiony, gdyż mniemałem dotąd, że go przenoszą na fotel i że nie ma siły, aby się własnowolnie poruszyć.

On z ożywieniem przypominającym mi dawnego Arpada, mówił dalej:

— Doktor tatejszy straszy mnie bzdurstwami. Bądź łaskaw od dziś za tydzień przysłać mi naszego pułkowego eskulapa. Przez ten tydzień jeszcze nie będę się ruszał, a z nim może do Pesztu powrócę.

Te słowa, to chodzenie Arpada, to ożywienie się jego, zamiast uspokajać, zatrzymało mnie raczej.

Więc wszyscy byliśmy w błędzie. Wiedziałem, że tylko doktor, z którym nie mogłem się zobaczyć, i Arpad który nic odkryć mi nie chciał. Czyżby on dotąd udawał tylko chorego, czy też teraz siłą sztu znę podnieconych i wzburzonych nerwów wydawał się zdrowszym?

(Ciąg dalszy nastąpi).

W dalszym ciągu poruszył mowca sprawę polityki kolejowej. Do głosu zapisani na popołudniowym posiedzeniu: dep. Zedtwitz, Jax i Dawid Abrahamowicz.

Wiedeń 25 października. Dyferencje między rządem a klubem słowiańskim zostały już wyrównane, klub słowiański uchwalił wczoraj rezolucję, w której oświadcza, że będzie głosował za przejściem do rozprawy szczegółowej nad ugodą w komisji i że pozostaje niezmiennie w prawicy.

Konflikt francusko-angielski.

[Telegram oryg. Głosu Narodu.]

Paryż 25 października. „Księga żółta“ o sprawie górnego Nilu została już ogłoszona. Zawiera ona 26 stron i 31 aktów dyplomatycznych. Sprawozdania Marchanda w tej książce nie ma, gdyż ma być ono przedmiotem późniejszej publikacji. Z ogłoszonej wymiany depesz między rządami francuskim a angielskim oraz z rozmaitych w „księdze żółtej“ ogłoszonych rozmów między francuskimi a angielskimi mężami stanu wynika, że Francja stoi na tem stanowisku, iż posiada co do Faszody prawa te same, jakie Anglja ma co do Chartum — oba bowiem ważne te punkty wydarły zostały z pod władzy barbarzyńskich derwiszów i pozyskane dla cywilizacji. Anglja, chcąc udowodnić, że ma większe prawa do Faszody, niż Francja, musiałaby wykazać się mandatem sułtana, jako zwierzchnika kedywa Egiptu. — Ambasador francuski w Londynie oświadczył Salisburyemu, że nawet na wypadek odwołania Marchanda, przedtem musiałby niezbędnie przyjść do skutku traktat między Francją a Anglią co do oznaczenia linii granicznej między sferami interesów obu państw. Salisbury odpowiedział, że zanim da odpowiedź na to pytanie, musi się porozumieć z kolegami.

Wobec twierdzenia lorda Salisburyego, że wojsła francuskie nie byłyby dość silne do zajęcia Faszody i bronięcia jej przeciw siłom egipskim, oświadczył ambasador francuski Courcel, że twierdzenie to jest oczywiście słuszne — musiano by wtedy jednak zejść z pola rokowań dyplomatycznych. Salisbury zastrzegł się stanowczo przeciw temu, jakoby dał wyraz tego rodzaju myśli. W końcu oznaczył Courcel, że koniecznym jest kwestję granicy rozstrzygnąć w ten sposób, że droga Bar-el-Ghazal w dolinie prowadzącej do Nilu, powinna być w interesie handlu zarówno francuskiego jak angielskiego uznana za neutralną. Salisbury odpowiedział, że musi sprawę tę przedłożyć radzie ministrów. Na tem oświadczeniu kończy się księga żółta.

Paryż 25 października. Dzienniki wszystkich stronitw przyjęły sympatycznie księgę, ogłoszoną w sprawie Faszody, podnosząc, że minister Delcassé przemawiał tak, jak nakazywała sprawiedliwość, słusznosc i interes państwa. *Echo de Paris* sądzi, że ogłoszone przez Agencję Hawasa zaprzeczenia w sprawie przygotowań do postawienia marynarki francuskiej, na stopie wojennej, wskazują, że napięcie stosunków między Francją i Anglią się zmniejszyło.

Londyn 25 października. Ogłoszenie francuskiej „żółtej księgi“ w sprawie Faszody wywołało tu pewne niezadowolenie. Pisma liberalne dopatrują w tem prowokacji ze strony Francji i to dziwaczne swe twierdzenie uzasadniają tem, że w księdze tej, ekspedycji Marchanda nadany został wprost polityczny charakter. Dzienniki konserwatywne wyrażają odmienne zapatrywanie.

Dżuma w Wiedniu.

[Telegraficzne informacje „Głosu Narodu“.]

Wiedeń 24 października. Dr Herman Müller, druga już z rzędu ofiara dżumy, zmarł w niedzielę o godzinie 4 minut 30 rano. Wczorajszym popołudniowym w stanie zdrowia dra Müllera nastąpiło nieznaczne polepszenie, w nocy jednak przyszła gwałtowna gorączka i delirjum, które chorego pozbawiło przytomności.

Dzienniki wiedeńskie podają szczegółowe opisy ostatnich dni dra Müllera.

Przed udaniem się do pawilonu izolacyjnego, skąd już nie miał wyjść żywy, napisał Müller dwa listy: do profesora Nothnagla i do rodziców, mieszczących stale w Gracu. W liście do rodziców zawiadamia ich, że stan jego zdrowia nie daje powodu do żadnej obawy i oświadcza, że byłoby to cehorczstwem, gdyby lekarz w tak ważnej chwili usuwał się od spełnienia obowiązków. List ten noszący datę czwartkową, przybył do Gracu dopiero w sobotę, ponieważ przedtem poddano go w Wiedniu 12-godzinnej dezynfekcji.

Ojciec dra Müllera opowiadał znajomym swoim, z jaką nieustraszoną odwagą syn jego oddawał się studjom nad dżumą w Indjach. Zbadał on wów-

czas przeszło 300 zadżumionych, dotykał się ich i nachylał nad nimi, a jednak zaraza nie udzieliła się mu.

Przeszłość młodego lekarza pozwalała rokować mu świetną przyszłość. Przepowiadano mu, że będzie doskonałym internistą i dżegnostykiem. Odnaczał się zarówno głęboką wiedzą medyczną, jak b. przykładową zimną krwią z jaką patrzył w oczy wszelkim niebezpieczeństwom. Jako lekarz, tak doskonale obznajomiony z dżumą, zaraz po pierwszych objawach słabości i zrozumiał, że sam uległ strasznej zarazie. Od tej chwili uważał się tylko za przedmiot studjów. Z całym spokojem i obojętnością, jak gdyby chodziło o kogoś innego, wziął się do badania choroby na własnej osobie, z zastosowaniem doświadczeń, zebranych w szpitalach zadżumionych w Indjach.

Sam sobie postawił dżagnozę i sam też poczynił potrzebne zarządzenia, wyznaczył nawet miejsce, w którym miało stanąć jego śmiertelne łóżko. Sposób rzeżenia swe co do powstania i rozwoju choroby spisywał w krótkich, lapidarnych zdaniach na kartkach papieru. Z całą dokładnością notował tam, w których miejscach i jakich doznawał bólów, sam mierzył — dopóki to się dało — gorączkę, liczył uderzenia pulsu, kreślił krzywizny, przedstawiające graficznie rozwój gorączki i wogóle zapisywał wszelkie objawy, które wydały mu się ważnymi znamionami.

Pielęgnający go przyjaciel dr Poeh radził mu, aby pozwolił sobie wstrzyknąć serum przeciw dżumowe, stosowane przez lekarzy francuskich i angielskich podczas zarazy w Bombaju. Sam dr Poeh, dla ochronienia się przed zarazą, zaszczepił sobie to serum przed objęciem służby w szpitalu izolacyjnym, ale i ten przykład nie zachęcił Müllera, nie miał on bowiem do tego środka żadnego zaufania. Będąc już chorym, wyraził dr Müller najgłębsze przekonanie, że w Wiedniu absolutnie przyjdzie do epidemii, ponieważ nie ma żadnych po temu warunków. W sobotę sporządził dr Müller swój testament.

Wiadomość o zgonie dra Müllera, rozszerzyła się z ogromną szybkością w całym Wiedniu, wywołując powszechny żal i współczucie. To powszechne współczucie powiększyły jeszcze szczegóły, które doszły do wiadomości ogółu, o heroizmie, z jakim młody, najświetniejsza nadzieje rokujący lekarz znosił swój smutny los.

Wiedeń 24 października. Przy pogrzebaniu zwłok dra Müllera zachowano te same ostrożności, które towarzyszyły pochowaniu Barischa. Zwłoki owinięto w płótno, nasycone sublimatem, przyczem spełniającą tę czynność nie dotykali się wcale ciała zmarłego. Następnie złożono je w drewnianej trumnie i obsypano grubą warstwą trocin, nasyconych płynnymi środkami desinfekcyjnymi. Szary trumny drewnianej zalano smołą, poczem tę trumnę włożono w desinfekcyjną trumnę metalową, którą następnie hermetycznie zalutowano.

Pogrzeb odbył się dziś o 6tej rano przy udziale jedynie najbliższych krewnych.

Wiedeń 24 października. W stanie zdrowia Albiny Pecha szło w niedzielę przedpołudniem niejakie polepszenie. Chora odzyskała przytomność, jest mniej przygnębiona, płwociny nie zawierają krwi. W południe ciepłota wynosiła 38.6. O godz. 1/2 7 wieczorem podniosła się tylko o jeden stopień więcej. Płwociny znacznie się zmniejszyły; bóle głowy i kłucia w boku ustały. O godz. 2 w nocy stan jej znowu budził wielkie obawy.

U Joanny Hochegger i Noego nie stwierdzono dżumy; oboje mają się dobrze. Stan wszystkich innych jest normalny. Również dr Poeh ma się zupełnie dobrze.

Wiedeń 25 października. W pogrzebie dra Müllera wzięli udział: matka, dwóch braci i bratowa zmarłego, radca dworu dr Nothnagel, profesorowie Frankl i Haller, docent Mannaberg, aspiranci i hospitantki kliniki dra Nothnagla. W odległości 20 kroków od grobu dopełnił kapłan pokropienia zwłok, poczem trumnę, na której było 6 wieńców, spuszczone do grobu. W zastępstwie dra Nothnagla, któremu chrypka przeszkodziła mówić, wygłosił prof. Frankl wzruszające wspomnienie pośmiertne, a nadto przemawiali dr Haller i dr Mannaberg.

Wiedeń 25 października. Ostatnie wiadomości o stanie zdrowia chorych są nieco pomysłniejsze. Wczorajszy biuletyn, wydany o godzinie 5, brzmi: Dozorczyńi Pecha: Po południu temperatura 38.9, przytomność zupełna, kaszel nieznaczny. Chora w ciągu dnia przyjmowała: koniak, wino i trochę mleka.

Dozorczyńi Hochegger: Temperatura 37.9, przytomność zupełna, apetyt dobry, kaszlu i wymiotów nie ma wcale. Pożywienie przyjmuje w stanie stałym.

Zakonnica Stillfried: Temperatura 37.8, zresztą żadnych śladów choroby. Można by przypuszczać, że przyczyną choroby było nerwowe rozdrażnienie dni ostatnich.

Stan zdrowia służącego Noego i reszty odosobnionych, nie pozostawia nic do życzenia.

Wiedeń 25 października. Powstał tu powitany z sympatją projekt, by zmarłemu dr Müllerowi, jako cenniejszej nauki i poświęcenia postawić pomnik w klinice.

Wiedeń 25 października. W szpitalu powszechnym zarządzono nowe internowanie. Odosobniono mianowicie dozorczyńię Marję Göschel, u której okazywać się zaczęły objawy podejrzanego. Dzisiaj nad ranem przeprowadzono badanie stanu zdrowia dozorczyńi Pecha. Zauważono znaczne pogorszenie.

Wiedeń 25 października. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej ma dep. Steiner zażądać, by szpital powszechny przeniesiono za miasto i wydzielono z niego zakład patologiczny.

Budapeszt 25 października. W sprawie mającego się tu wybudować sanatorium dla osób niezamożnych, dotkniętych płucnymi chorobami, udała się wczoraj deputacja do bawiącego tu cesarza.

Przy końcu audjencji zwrócił się cesarz do profesora Uniwersytetu Fryderyka Koranyego i zapytał: „Nieprawdaż, że nie ma obawy, aby dżuma do Budapesztu dostać się mogła?“ „Są ludzie, którzy się tego obawiają, odparł profesor, moje jednak niezłomne przekonanie jest, że przy obecnym stanie naszych sanitarnych i zaradczych środków, oraz wobec niesłychanej energii z jaką się w Wiedniu zabrano do stłumienia zarazy, nie ma najmniejszej obawy, by się ona gdzie dalej przeniosła“.

Wieczorna poczta.

Budapeszt 24 października. Całe sobotnie posiedzenie Izby posłów zajęły dalsze, bezowocne rozprawy nad wnioskiem o postawienie przedłożenia indemnizacyjnego na porządek dzienny.

Dep. Gajary postawił wniosek modyfikacyjny, ażeby przedłożenie wnieść na porządek dzienny posiedzenia, mającego się odbyć w następnym wtorek, po ukończeniu obecnej rozprawy. Dalej opozycja wniosła o odroczenie rozpraw i znowu żądała głosowania imiennego i odroczenia. I temu stało się zadość. Prezydent zabrał wtedy głos i oświadczył, iż rozprawy w ten sposób dalej prowadzone być nie mogą, ponieważ nawet z formalnego punktu widzenia stanowi to naruszenie regularnego przebiegu obrad. Zaznaczył, że jest już największy czas, ażeby wzięto pod rozwagę to zupełnie poważne ostrzeżenie z jego strony.

Praga 24 października. W niedzielę przyszło tu do starć ludności czeskiej z Niemcami. Mianowicie na dolnym placu św. Wacława dwóch studentów niemieckich zrobiło awanturę, która wywołała powszechne wzburzenie ludności. Wzburzony tłum zwrócił się przeciwko jakiemuś pomocnikowi handlowemu, którego gonił aż do lokalu Stowarzyszenia niemieckich rękodzielników. Policja przeszkodziła dalszym wykioczeniom.

Wierny (Rosja) 22 października. Dnia 17-go b. m. nastąpiło tutaj podłużne trzęsienie ziemi z zachodu na wschód. Na sekundę przed wstrząśnięciem słyszano huk podziemny od strony wschodniej.

Paryż 24 października. Rozprawa o dojrzałność rewizji procesu Dreyfusa została odroczonej dnia 27 b. m. na dzień 3 listopada.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje

Pomiędzy naturalnymi wodami szczawowymi zajmuje

Woda Krondorfska

alkaliczna szczawa

podług analiz naszych pierwszych powag jakościowo naczelne miejsce.

Główny skład: Kraków, ulica Poselska Nr. 15.

ZAKOPANE — ZAKŁAD DR. CHRAMCA.

postrzeżen a meteorol. czne od 15 października do 22 października 1898 roku.

Temperatura najwyższa w słońcu	+ 42.0° C.
„ „ w cieniu	+ 22.0° „
„ „ najniższa	- 6.0° „
„ „ przeciętna	+ 7.8° „
Barometr	684.1
Wysokość opadu	1.9
Dni pogodnych	0.2
Osób w Zakładzie bawi 46.	

SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 89, I. ptr. 313

APTEKA E. HELLERA

skład materiałów aptecznych. — Kraków Grodzka 22

3138 **Wina lecznicze**

połącza i wysiła odwrotną pocztą nie licząc opakowania na starej maladze, butelka 1 złr. 20 ct. rumbarbarow. chinowe, z chiną i żelazem, pepsynowe, z cascara, condurango. Ziółka piersiowe Dra Seeburgera na kaszel i chrypkę jedynie prawdziwe 20 c. Specyfiki wszystkie krajowe i zagraniczne, opatrunki, wody mineralne, perfumeryjne i .

PANNA

która bywała za sklepową, z do-
brymi świadectwami poszukuje po-
łady pod adresem: Kraków plac
Marjański 1. 3 na I ptr. 3364

**Kto chce
dużo pieniędzy zarobić?**
(miesięcznie 3—400 Mk)

bez kosztów i ryzyka, niech
przyszle zaraz swój adres pod
W. 99 an Carl Wojtan Leip-
zig-Lindenau. 3017 10 26

**Sarninę, Zajęcie
Bulion i Pasztet
z dziczyzny**

codziennie świeże

**MASŁO
deserowe i kuchenne**

sprzedaje najtaniej

H. Fuglewicz

dawniej

K. Knorek i Ska

Kraków, Florjańska 23

Przy handlu: Pokój gościny,
Kuchnia domowa, Piwo
okocimskie. 3205

**Poszukuję Administracji
Majątku**

za kaucją, rutynowany i prakty-
czny Agronom. Łaskawe zgłosze-
nia prosi dla K. P. 3316 do działu
inzerat. „Głosu Narodu“ Kra-
ków. 3316 2 3

Handlowiec

z pewnym kapitałem życzyłby so-
bie otworzyć sklepik korzenny i
miskankowy na prowincyi, prosi
P. T. Obywatelstwo o przyje-
cie mu w tym względzie na po-
mocy wskazanie odpowiedniej miej-
scowości, gdzie by mógł egzysto-
wać. Tenże może przyjąć za kau-
cję 2 do 3000 ztr. posadę inkasenta,
pełnomocnika, zawiadowcy, zarzą-
dcy przy zakładzie fabryczno-hand-
lowym. Łaskawe informacje upra-
sza Kierownik Spółki Handlowej
w Mszanie dolnej. 3336 2 0

Z powodu wyjazdu jest

SKLEP

z urządzeniem i towarami do od-
ciepienia pod bardzo korzystnymi
warunkami. Wiadomość na miejscu
Mazowiecka 20, Krakowie. 3334

**Polny wszechstronnie wy-
kształcony Handlowiec**

wielką rutyną i najlepszymi po-
ceceniami, poszukuje odpowiedniej
posady jako kierownik większego
biura handlowego lub Zakładu
przemysłowego. Obznajmiony z pro-
wadzeniem ksiąg i koresponden-
cyi tak w polskim jak niemieckim
języku. Adres poda Wny P. Jan
strycharski Kraków. 3325 2 3

Papuga amazońska

zawsze przeliczne małe papugi i wie-
le małych egzotycznych ptak-
ców wielkości kolibra dobrze
śpiewających, można bardzo tania-
mie kupić. Ul. Załozne 1. 6, 1 ptr. na
swo codziennie między 3 a 5 godz.
popołudniu. 3322 2 4

Młody pomocnik

znajdzie miejsce
w handlu A. Kumor
8 w Krośnie. 3320

Zarząd dóbr Ostrowek

4 p. Gawłuszowice 3315

ma do sprzedania

3uhajki rasy krajowej czer-
wonej w drugim roku. Ogier
pełnej krwi arabskiej, dwie
bary koni zaprzęgowych i
zrednie masło deserowe
zarozczem zobowiązaniem.

MUZYKA

Instrumenta i Struny

ostarcza TANIO pod
gwarancją 3255

Gustav Müller

w Graslitz (Czechy)

enniki oplatnie. Najlepsze źródło
zakupna dla odsprzedających.

Zakład kupna i sprzedaży

wszelkich **ruchoomości** w zakresie urzędzenia domowego
wchodzących (nowych i używanych). Kraków, Florjańska,
róg św. Tomasza. Prosi o zawiadomienie w razie po-
trzeby sprzedaży i sprzedaje po cenach konkurencyjnych
wszelkie ruchomości. 3151 **Z. Łuszczewski.**

Wyborowe powidło

kilo 28 ct.

Jabłka zimowe

kilo 10 ct.

przy większym odbiorze opust. Po-
leca Kółko rolnicze w Łukowicy
via Limanowa, zamówienia o-
dwrotnie. 3343 2

Dyrekcya Akcyjnego Browaru w Prościejowie

niniejszem ma zaszczyt podać do wiadomości Szanownej P. T. Publi-
czności, iż z dniem 18 Października b. r. otworzyła w Krakowie przy
ul. Sławkowskiej L. 21.

Jeneralną Reprezentacyę naszego Akcyjnego Browaru

w Prościejowie na W. Ks. Krakowskie i Galicję,

gdzie można nabywać piwo na beczki i butelki. Nasze piwo jest wyrabiane
na sposób piwa pierwszorzędnego, z słynnego w świecie sżodu „Hanna“, jest
pożywe i zawiera składniki higieniczne, a dobrocią swoją może śmiało z wszel-
kiemi innymi piwami konkurować a przytem ceny ustanowiliśmy przystępne,
tak dla kupujących na beczki, jako też na butelki.

Skład nasz główny w Krakowie przy ul. Sławkowskiej L. 21 dostar-
czać będzie piwo eksportowe i marcowe w beczkach oryginalnych po 25,
50 i 100 litrów i w butelkach a na prowincye od 30 do 100 flaszek w
skrzynkach.

Polecamy nasz Skład łaskawym zględom Szanownej P. T. Publiczności.

Prościejów (w Morawii) dnia 10 b. r. 3268 4 5

DYREKCJA AKCYJNEGO BROWARU w Prościejowie (Prossnitz).

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE.

Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1898.

Odjazd z Krakowa (względnie Podgórze):

Przyjazd do Krakowa (względnie do Podgórze):

5:13 rano pociąg mieszany Nr. 1625 z Krakowa (przez Zwierzyniec)	do Oświęcima, ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia.	4:26 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze Płaszowa	z Podwoleczysk, ma połączenie w Tarnopolu od Haliacza; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Bełzca i Suczawy; w Przemysłu od N. Zagorza; w Rzeszowie od Jasła; w Tarnowie od Stróż.
5:28 " " osob. " " ze Zwierzynca		4:40 " " " " do Krakowa	
5:30 " " osobowy " 1032 z Podgórze Płaszowa		6:09 rano poc. osob. Nr. 1017 do Podgórze przystanku	ze Stanisławowa przez Chyrow, Na Zagorz, Nowy Sącz, Suchą; ma połączenie w Jasle od Rzeszowa; w Zagorzanach od Gorlic; w Stróżach od Tarnowa.
5:37 " " " " " przystanku		6:15 " " " " Podgórze Płaszowa	
6:31 rano pociąg pospieszny Nr. 3 z Krakowa	do Podwoleczysk, ma połączenie w Podgórzu Pl. do Suchy, w Tarnowie do Stróż, (od 1-go maja do 30 września do N. Sącza a od 1-go lipca do 30 września aż do Orłowa); w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza; w Jarosławiu do Rawy Ruskiej i Sokala; w Przemysłu do Chyrowa i N. Zagorza; we Lwowie do Stryja, Ławocznego i Suczawy; w Krasnem do Brodów; w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.	6:22 " " miesz. " 1602 Zwierzynca	
6:38 " " " " z Podgórze Płasz.		6:36 " " " " Krakowa (przez Zwierzyniec)	
8:00 rano pociąg osobowy Nr. 23 z Krakowa	do Mszany Dolnej, kursuje od 1-go lipca do 30 września.	6:51 rano pociąg pospieszny Nr. 2 do Podgórze Płaszowa	z Podwoleczysk i Suczawy, przez Lwów; ma połączenie w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Krasnem od Brodów, we Lwowie od Stryja i Ławocznego; w Podgórzu Płasz. od Suchy.
8:15 rano pociąg osobowy Nr. 15 z Krakowa	do Tarnopola, ma połączenie w Podgórzu Pl. do Suchy, w Bierzanowie do Wieliczki; w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia; w Przemysłu do Chyrowa, N. Zagorza, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna; we Lwowie do Rawy Ruskiej, Stryja, Ławocznego i Czerniowiec.	7:00 " " " " Krakowa	
8:24 " " " " z Podgórze Płasz.		8:04 rano pociąg osobowy Nr. 1015 do Podgórze przystanku	z Suchy, ma połączenie w Kalwarii od Wadowic; w Skawinie od Oświęcima; w Podgórzu Płasz. do Krakowa i Lwowa.
9:05 przed poł. poc. miesz. Nr. 1633 z Krakowa (przez Zwierzyniec)	do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Zagorz, ma połączenie w Kalwarii do Wadowic i Bielska; w Suchy do Żywca i Zwardonia; w N. Sączu do Orłowa i Koszyc; w Stróżach do Tarnowa, w Zagorzanach od Gorlic; w Jasle do Rzeszowa, w N. Zagorzu do Mezö Laborecz.	8:10 " " " " Podgórze Płaszowa	z Rzeszowa, ma połączenie w Tarnopolu od N. Sącza; w Bierzanowie od Wieliczki; w Podgórzu Płaszowie od Suchy i Oświęcima.
9:19 " " " " ze Zwierzynca		8:33 rano pociąg osobowy Nr. 18 do Podgórze Płaszowa	
9:22 " " " " 1012 z Podgórze Płaszowa		8:45 " " " " Krakowa	
9:29 " " " " z Podgórze przystanku		10:38 przed poł. poc. osobowy Nr. 1033 do Podgórze przystanku	
11:00 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa	do Podwoleczysk, ma połączenie w Tarnopolu od Jasła i N. Zagorza; w Rzeszowie do Suczawy; w Krasnem do Brodów. w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Borkach Wielkich do Grzymałowa.	10:44 " " " " Podgórze Płaszowa	
11:12 " " " " z Podgórze Płasz		10:51 " " " " mieszany " 1606 " Zwierzynca	z Oświęcima.
1:05 po poł. poc. miesz. Nr. 1607 z Krakowa (przez Zwierzyniec)	do Oświęcima, ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia.	11:05 " " " " " Krakowa (przez Zwierz.)	
1:18 " " " " ze Zwierzynca		10:59 przed poł. poc. miesz. Nr. 462 do Podgórze Płaszowa	z Wieliczki, ma połączenie w Podgórzu Płaszowie od Oświęcima.
1:25 " " " " 1034 z Podgórze Płaszowa		11:15 " " " " " Krakowa	
1:31 " " " " " przystanku		1:18 po poł. pociąg osobowy Nr. 14 do Podgórze Płaszowa	z Podwoleczysk, ma połączenie w Tarnopolu od Haliacza; w Przemysłu od Mezö Laborecz; w Jarosławiu od Sokala; w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa i Mszany Dolnej, w Bierzanowie do Wieliczki.
1:25 po poł. poc. miesz. Nr. 461 z Krakowa	do Wieliczki.	1:30 " " " " " Krakowa	ze Lwowa, ma połączenie we Lwowie od Podwoleczysk, Suczawy, Stryja, Janowa i Bełzca; w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa i Mszany Dolnej.
1:36 " " " " z Podgórze Płasz.		4:19 po poł. poc. osob. Nr. 1011 do Podgórze prz.	z Husiatyna przez Stryj, N. Zagorz, Nowy Sącz, Suchą; ma połączenie w Jasle od Rzeszowa; w Zagorzanach od Gorlic; w Stróżach od Tarnowa, w Nowym Sączu od Orłowa; w Kalwarii od Wadowic.
2:49 po poł. poc. pospieszny Nr. 5 z Krakowa	do Lwowa, ma połączenie w Tarnowie do Stróż, Jasła, N. Zagorza i Husiatyna; w Rzeszowie do Jasła; w Jarosławiu do Sokala; w Przemysłu do Chyrowa; we Lwowie do Podwoleczysk i Suczawy.	4:25 " " " " Podgórze Pl.	z Tarnopola, ma połączenie w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Suczawy, Ławocznego, Rawy Ruskiej i Janowa; w Przemysłu od Zagorza; w Tarnowie od Nowego Zagorza, Jasła i Stróż (od 1/7 do 30/9 też z Orłowa); w Podgórzu Płaszowie od Suchy.
6:10 wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakowa	do Rzeszowa, ma połączenie w Podgórzu Płaszowie do Suchy i Oświęcima; w Tarnowie do Nowego Sącza.	4:33 " " " " miesz. " 1634 " Zwierzynca	
6:20 " " " " z Podgórze Płaszowa		4:47 " " " " " Krakowa (przez Zwierzyniec)	
7:35 wiecz. poc. miesz. Nr. 1631 z Krakowa (przez Zwierzyniec)	do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagorz, ma połączenie w Skawinie do Oświęcima, w Kalwarii do Wadowic; w Stróżach do Tarnowa; w Zagorzanach do Gorlic; w Jasle do Rzeszowa.	6:08 wieczór poc. osob. Nr. 16 do Podgórze Płaszowa	z Podwoleczysk, ma połączenie w Tarnopolu od Haliacza; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Suczawy, Ławocznego, Rawy Ruskiej i Janowa; w Przemysłu od Zagorza; w Tarnowie od Nowego Zagorza, Jasła i Stróż (od 1/7 do 30/9 też z Orłowa); w Podgórzu Płaszowie od Suchy.
7:40 " " " " ze Zwierzynca		6:20 " " " " " Krakowa	
7:45 " " " " 1016 z Podgórze Płaszowa		6:33 wieczór poc. miesz. Nr. 464 do Podgórze Płasz.	z Wieliczki.
7:51 " " " " z Podgórze przyst.		6:50 " " " " " Krakowa	
8:30 wieczór poc. miesz. Nr. 463 z Krakowa	do Wieliczki.	7:40 wiecz. pociąg osobowy Nr. 24 do Krakowa	z Mszany Dolnej, kursuje od 1-go lipca do 30-go września.
8:41 " " " " z Podgórze Płasz.		8:54 wiecz. poc. osob. Nr. 1035 do Podgórze przystanku	z Oświęcima, ma połączenie w Skawinie od Kalwarii, Wadowic i od Biśla.
9:15 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów, ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza; we Lwowie do Stryja; w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Haliacza, w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.	9:00 " " " " " Podgórze Płaszowa	
9:23 " " " " z Podgórze Płaszowa		9:08 " " " " " miesz. " 1604 " Zwierzynca	
10:55 w nocz poc. osob. Nr. 11 z Krakowa	do Podwoleczysk, ma połączenie w Bierzanowie do Wieliczki; w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia; w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza; w Przemysłu do Chyrowa, Stryja i Stanisławowa; we Lwowie do Suczawy, Stryja, Skolego, Janowa i Bełzca; w Krasnem do Brodów; z Tarnopola do Kopyczyniec i Haliacza; w Borkach wielkich do Grzymałowa.	9:22 " " " " " Krakowa (przez Zwierzyn.)	
11:05 " " " " z Podgórze Płaszowa		9:31 wiecz. pociąg posp. Nr. 4 do Podgórze Płasz.	
		9:38 " " " " " Krakowa	

„NORIS“ Fabryka pudełek, tutek cygarowych i wyrobów papierowych
w Krakowie, Poczta 1. 20.
Dla łatwego wyboru tutek, polecam: Tutki „Maie Numa“, „Maie Albert“, białe „Noris“ do lekkich tytoni. Tutki „Maie Wallis“, „Maie de Paris“ de tytoni średniomoc. Na zamówienie wysyłam okazy.
W. BEŁDOWSKIEGO, Magistra farm. i chemika
3437

KSIĘGARNIA KATOLICKA

Dra Władysł. Miłkowskiego w Krakowie

otrzymała i poleca dziełko świeżo wydane p. t.

FAŁSZYWE PROROKI

czyli

POGROM SOCIALISTÓW WE WSI ROZUMOWIE

Prawdziwe zdarzenie z naszych czasów, opowiedział dla włościan, ludu robotniczego i młoszczan 3135

IZYDOR POECHE.

Cena egzempl. 36 centów, z przesyłką o 5 centów więcej.

KSIĘGARNIA

skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz główna ekspedycja pism periodycznych

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

wydała nakładem własnym 3248 3 3

Wroński Adam op. 146. Walce jubileuszowe

skomponowane na cześć Jubileuszu Najjaśniejszego Pana. Z pięknym portretem na okładce, cena zhr. 1.20.

Z przesyłką pocztową 1.35.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

LAMPY

wszelkiego rodzaju,

latarnie, lichtarz'e kandelabry, pajaki, żar-dyniery, wazony,

figury, tace i t. p.

POLECA:

etażerek metalowych, jakoteż: z bambusu, pieprzu, z drzewa Kongo.

Ceny najprzystępniejsze.

Zamówienia z prowincji wykonuje się odwrotnie. 2751 8 0

R. Dittmar, Kraków, Rynek 13.

NAJWIĘKSZY

wybór stolików,

Mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż po kilku latach przerwy, **otworzyłem**

Szkołę tańców

którą prowadzić będę ściśle na wzór s. p. matki Emilii Pion. — Lekcje udzielam u siebie w domu, po domach prywatnych i pensjonatach. Ciesząc się przed laty uznaniem, polecam się i nadal łaskawej pamięci.

Z poważaniem

ADOLF PION

ulica Sławkowska L. 22, I. p. dom W. Kremerowej.

8 dni na próbę! 3355 1 5

Tylko za 3 zł. w. a.

z dźwiękami dzwonka o 25 ct więcej, wysyłam za zaliczką, elegancką, wyborną, silnie zbudowaną, lekko grającą **harmonijkę koncertową**, o 10 klawiszach, 2 basach, 2 silnych podwójnych miechach, ze stalowym okuciem na rogach, 2 przytrzymywacze, otwarta klawiatura niklowa obłożona szeroką niklową sztabką, 2 tonowa muzyka organowa, wielkość 36 cm.; 3-tonowa o 3 prawdziwych regestrach tylko 4 złr. 25 ct. 4-tonowa o 4 prawdziwych regestrach tylko 5 złr.; 6 tonowa o 6 prawdziwych regestrach tylko 7 złr. 50 ct. 2 rządowa o 19 klawiszach, 4 basach, 2 regestrach, tylko 7 złr.

Cytry akordowe o 3 manualach i z wszystkimi przynależnościami tylko 2 złr.; o 6 manualach, 25 strunach, pięknie polerowane, z wszystkimi przynależnościami, tylko 4 złr. 50 ct. Poślug szkoły, którą się dotychczas za darmo, może każdy zaraz grać najpiękniejsze pieśni, marsze i tańce. Opakowanie za darmo. Porto 50 ct. 1000 ponownych zamówień i listów z uznaniem. — Do nabycia tylko u rzetelnej firmy instrumentów muzycznych

Robert Husberg, Neuenrade, Niemcy.

Interes handlowy

bardzo korzystny i przyjemny, za 3.500 złr. z powodu wyjazdu **do sprzedania.**

Zgłoszenia przyjmuje **Dział inzeratowy „Głosu Narodu“** 3357 1 3 dla A. B. 3357.

Na zamiar jest dom II piętrowy

przy ulicy Batorego, dobrze się rentujący, oraz **Willa** także z ładnym dużym ogrodem, na dom lub parcele przy ulicy Starowińskiej Wielopole, między pocztą a Dietlowską. Pośrednictwo wykluczone. Oferty pod adresem **C. P.** poste restante Kraków. 3202 3 3

Właścicielka i wydawczyni: **Józefa Rogoszowa.**

Osoba

która ukończyła jedną z pierwszorzędnych pensyj i wydział literacki w muzeum Baranieckiego z odznaczeniem, oraz zdała egzamin dojrzałości, poszukuje lekcyi. Adres poda dział inzerat. „Głosu Narodu“ p. l. 3365. 1 2

Lokaj młody

3363

zdolny, z dobrymi świadectwami, władający językiem francuskim, był dłuższy czas za granicą życzy sobie posady w hotelu lub u doktora, lecz przyjmie także w domu prywatnym, pod adresem **T. P.** Plac Marjański 3, I ptr. Kraków.

Taniej niż w hotelu.

Jeden lub dwa frontowe umeblowane pokoje, na żądanie z całodziennym utrzymaniem na czas krótszy lub dłuższy do najęcia. Wiadomość w Dziale Inzeratowym „Głosu Narodu“ p. l. 3366. 3366 1 3

Osoba młoda

3352

inteligentna, poszukująca posady kasyjki lub miejsca sklepowej, może również przyjąć zarząd gospodarstwa domowego. Zgłoszenia Kraków, poste restante dla S. R.

Do wydzierżawienia

jest

FOLWARK

400 morgowy

z GORBELNIA

w okolicy Dębicy.

Blizsze warunki u p. adw.

Dra Zygmunta Fischlera

1 3 w Dębicy. 3360

SKLEP

stworów mieszanych z wyszynkiem trunków, kompletnem urządzeniem, wraz z pomieszczeniem, ogrodem i kępielnią w Jarosławiu, bardzo dobrze się rentujący, jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania lub wydzierżawienia. Zgłoszenia pod adresem; **A. B. 100** Jarosław, poste restante. 3359

Głuchoniemy Ogrodnik

kawaler, rozumiejący się we wszystkich gałęziach ogrodnictwa i chmielnictwa poszukuje miejsca pod przystępnymi warunkami. Łaskawe zgłoszenia p. adr. **Fran. Wiktor** ogrodnik na ręce p. Jędrzeja Karczmarzkiego, **Wojaszowce** p. Łączki. 3351

Licytacja.

Realność pod nr 19

W Łagiewnikach za Podgórzem, składająca się z przeszło 8 morg gruntu (z których 2 mrg. zdadne pod cegielnię a reszta odpowiednia dla ogrodnika), z budynku murowanego i stodoły, będzie sprzedana drogą licytacji sądowej w dniu **11 listopada** o godz. 10 rano w c. k. Sądzie powiatowym w Podgórzu, na którą chęć kupna mających, zaprasza się. 1 3 **Wadium 300 fl.** 3367

Rzeczy do nabycia.

Hafty na pokrycie mebli itd. Dzwany ręcznej roboty, futro itd. Zegarek złoty damski itd. **Ul. Kanonicza** l. 3 parter. 3364 1 3

Pokój jeden lub dwa

umeblowane, każdego czasu **do najęcia** z usługą — także na krótszy czas z wszelką wygodą, ul. św. Krzyża Nr. 11, I szej ptr. 3353 1 4

Spólnika

3361

poszukuje się do powiększenia istniejącej już w Krakowie fabryki kufrow i przyborów myśliwskich i do podróży. **Potrzebny kapitał 5.000 do 20.000 złr.** Zgłoszenia pod: **Fabryka** przyjmuje **Główna Agencja Dzienników** i Ogłoszeń **J. Hopcasa i A. Salomonewej** w Krakowie **Plac Marjański 2.**

Ogłoszenie Licytacji

dnia 7-go Listopada 1898 r. i dni następnych.

DYREKCJA ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO

na zastawy ruchome

przy **Kasie Oszczędności w Krakowie**

podaje do publicznej wiadomości, iż

KOSZTOWNOŚCI

w złocie, srebrze i drogich kamieniach

do dnia 30 Czerwca 1897 r. włącznie, jak również **ubrania, bielizna i towary lockiowe** do dnia 31 Grudnia 1897 r. włącznie zastawione, a dotąd nie wykupione ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającemu w drodze publicznej licytacji która odbędzie się dnia 7 Listopada 1898 r. i dni następnych o godzinie 9^{1/2} przed południem

przy **ulicy Szpitalnej pod L. 15.**

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacji t. j. do dnia 5 Listopada 1898 r. włącznie, pospieszyły z wykupem lub prolongowaniem swoich zastawów. 3358 1 3

Wyborne, naturalne

WINA GRECKIE

Towarzystwa „ACHAIA“ w Patras w Grecji,

poleca

SKŁAD GŁÓWNY

Jan Strycharski

3155

w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7.

Sprzedaż i wysyłka na Butelki i Beczki.

w cenie po 65 ct., 80 ct., 1 złr., 1.50 ct., 1.75 ct. i 2.50 ct. za butelkę.

Cenniki franco na żądanie.

Dnia 1-go Stycznia 1899 r. ukaże się pierwszy numer pisma **ilustrowanego dla wszystkich**

„WAWEL“

wydawanego pod kierownictwem **Kazimierza Ehrenberga.**

Wawel wychodzić będzie od tego dnia w każdą niedzielę i będzie w rękach czytelników z najodleglejszych nawet stron kraju już w niedzielę zrana. — Numer obficie ilustrowany będzie obejmował **trzydzieści sześć szpalt** nader obfitego, ogromnie zajmującego, niezwykle urozmaiconego tekstu, zaopatrzonego nader hojnie w wyborne **aktualne ilustracje.**

Głównem zadaniem redakcyi będzie **ilustrowanie bieżącej chwili** piórem literata i ołówkiem artysty i dostarczanie zdrowego, ożywionego narodowym i chrześcijańskim duchem pokarmu czytelniczego dla **jaknajszerszych warstw społecznych.** — To też w celu jaknajwiększego spopularyzowania pisma, wydawnictwo oznacza prenumeratę **prawie poniżej ceny kosztów.** — Prenumerata w miesiące wynosi:

rocznie 4 złr.

1662

Inne warunki prenumeraty przedstawiają się jak następuje:

W mieście:		Na prowincji:		Za granicą:	
Półrocznie	2 złr. 25 ct.	Rocznie	4 złr. 50 ct.	Rocznie	5 złr. 50 ct.
Kwartalnie	1 „ 25 „	Półrocznie	2 „ 50 „	Półrocznie	3 „
		Kwartalnie	1 „ 40 „	Kwartalnie	1 „ 70 „

Dla uregulowania nakładu prosimy najusilniej o wczesne nadsyłanie prenumeraty o ile możności najpóźniej do połowy grudnia do Administracji **Wawelu** i **Głosu Narodu** Kraków, **Garbarska 7.**